# Notes du mont Royal

[www.notesdumontroyal.com](http://www.notesdumontroyal.com)

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES  
Google Livres

HERODOTI HA-  
LICARNASSEI HI-  
STORIAE LIBRI IX: ET  
DE VITA HOME-  
ri libellus.

*Illi ex interpretatione Laurentio Valle adscripta, hic  
ex interpretatione Conradi Heresbachij: utraq; ab  
Henr. Stephano recognita.*

Ex Ctesia excerptæ historiæ.

*Apologia Henr. Stephani pro Herodoto.*

Accessit in hac editione Spicilegium Frid. Sylburgij, ad  
Henr. Stephanum virum clariss.

*Sun, Bartolomei  
Racoviæ Simeonii  
Pomerani. Anno  
1544. Wroclavie.*

FRANCO FVRTI

Apud hæredes Andreæ Wecheli,

M D LXXXIII.

Henrici Stephani Elegeion in eos qui Herodoti historiam fabulositatis accusant.

*Quisquis is est vel quisquis erit quo indice mendax  
Dicar, vel nimum vel nihil ille sapit.*

*Nil sapit, hoc vulgo qui dicere credulus audet,  
Atq; leuifama pondus inesse putat:*

*At si quis lectis hoc ansit dicere Musis,*

*Quum sapit has ultra, plus satis ille sapit.*

Eiusdem, in Herodoti interpretationem  
à se recognitam.

*Qui verax propria, mendax interprete lingua  
Anicfui, verum nunc in vitraq; loquor.*

Eiusdem de hac editione sua distichon.

*Herodoti Latium possederat hactenus umbram,  
Nunc Latium corpus possidet Herodotii.*

Frid. Sylburgij elegeion in suum Spicilegium.

*Ωρη ὡν αἱ μάτις, ὅτ' αἱ ολίχονται αἱ μάται,*

*Ασαχύων ὡν αἴροις λειχασυχά μένει.*

*Τὰς καὶ ὡν Ἡροδότῳ διορθώστ πολυμόχθῳ*

*Σπύδων ὁ Στέφανος σφαλμάπ' ἄπλατην.*

*Ων ὅσπε ταῖς θ' ἐπέρωνται ἔμαις καπεδέρχητ ὀπωπᾶς,*

*Τῆδ' ἐπανωργώθη ὄπδοστήμετέρη.*

*Αλλα καὶ ἕδε πέλει Στέφανος χάσις ὅπλι ὁ ταῦτα*

*Συλλέξας, Στέφανος πάντα τάσι τέξεμαθεν.*

CLARISS. VIRO HENRICO  
STEPHANO, TYPOGRA-  
phorum lumini S. D.

ON dubito quin miraturū sis, vir clarissime, quæ causæ nos impulerint ut Latinā Herodoti versionē, quam tu diligenti recognitione & doctis annotationibus officinæ tuæ vindicasti, nos nostræ usurpare ausi simus. Forsan etiā alij nō tantum mirabuntur hoc factum, sed etiam pro libito tum apud te, tum apud alios calumniabuntur, & a malevolentia, inuidia, turpive lūcri studio profectum dictibunt. Sed nihil istorum siue criminum, siue suspicionum, in factum nostrū competit. Cuius si verās scire causas velis, haud equidem dissimulabo. Quadrimestre est & amplius cum e Pannonia superiore, Boemia, & alijs quibusdā locis, partim librarij, partim docti viri per literas nos rogarunt, vt præter alios auctores Herodotū Latinum, cuius iam dudū nulla exemplaria nec e tua nec ex alijs officinī prodierint, nos ē nostra in publicum emitteremus. Ea petitio & honesta videbatur, & iusta: sed ita tamen iusta, vt ei sine iniustitię specie difficulter posset satisfieri. Videbamus enim, si talē ederemus qualis ante tuum prodijt, facturos nos reip. literarię iniuriā, quæ doctis tuis laboribus per nos frustraretur: fin tuum exemplar s̄equeremur, redundaturum ad te aliquid iniurię, qui laborum tuorū fructu a nobis priuari viderere. In ista hæsitatione accidit vt prelum minimæ formæ libris destinatū charta destitueret, & vnā cum charta etiam auctor mutandus esset. Itaq; hinc necessitate, illinc bonorum virorū precibus urgentibus, cum non haberemus alium scriptorem quem cessanti prelo mandaremus, Herodotū tuum arripuitus. Qua in re non parū nos confirmabat quod plerosq; omnes equos facti arbitros fore sperabamus, quippe quo publica magis quām priuata utilitas quæsita esset: nec te magnopere indignaturum credebamus, qui alijs occupatus editionē iterare vel non posses, vel non velles. Tum minorem iniuriā fore putabamus, si grandi forma tibi relicta, nos minorem nobis sumeremus: ita vt tua officina splendidioribus bibliothecis, nostra vero tenuioris fortunæ hominibus, & ijs qui se in itinere hoc scriptore oblectare cupiunt, exemplaria sufficeret. Ad hæc sciebam

te eo esse tum candore, tum erga temp. studio, vt si tua editione  
 præterita, seculi essemus veteres, nobis ob istud quam ob hoc  
 factum grauius fuisses succensurus; vt qui leuis offensionis metu  
 pro bonis mercibus malas literatis obrufissemus. Atq; adeo si  
 nos æquam istam bonorum virorum petitione aspernati fuissemus,  
 ad alios itū esset, quibus tu multo minus hoc iuris indulsis-  
 ses. Porro quia hic tibi mos est vt iteratas editiones accessione  
 aliqua locupletes, censui & mibi discipulo tuo laudatissimam  
 præceptoris diligentiam hīc imitandam. Itaq; collegi primum  
 quæ Adrianus Turnebus, Ioannes Hartungus, Hieronymus  
 Mercurialis, Franciscus Iunius, & Paulus Leopardus, docti-  
 simi viri, vel in Graeco textu vel in eiusdem versione emendaue-  
 rānt. Deinde his addidi quæ ipse obiter ex Diodoro Siculo, Dio-  
 nysio Halicarnasseo, Pausania, Suida, Stephano, Eustathio; Plini-  
 o item, Mela, Solino, vel alijs in meo libro annotaueram. Quas  
 annotationes vt lector a tuis discernere posset, a fronte asteri-  
 sco, vel in fine initiali mei nominis litera S notare visum est. Si-  
 quas vero tuis adieci, ijs inclusionis notas vtrinq; apposui. Eam  
 opellam sub tuo patrocinio in publicum emitto: & quidquid  
 in ea boni est, tibi adscribi cupio: sicubi autē a scopo aberratum  
 est, id mihi imputari volo. Pleraque tamē talia esse confido, vt ex-  
 quisicissimo iudicio tuo nō sint displicitura. cui si probentur, nul-  
 las aliorum censuras quantumuis severas pertimesco. Itaq; in-  
 telligis quas huius editionis causas habuerimus, & quo eam co-  
 rollario adauxerimus. Tu id factū nostrum nō tam nostra quam  
 reip. gratia in bonā partem interpretaberis; ac si forte nostra di-  
 ligentia tuam non exæquauerit, (quod metuo: nam ipse præesse  
 operi nō potui) id quoq; ignoscas. Vnum adhuc abs te contendō,  
 illud ipsum scilicet quod tu in tua præfatione olim a Came-  
 rario petiſti, vt commercium cum Musis constanter habeas, &  
 quam literatis partim tuorum, partim alienorum scriptorum  
 expectationem fecisti, eam tandem aliquando expleas: vt reipsa  
 comperiamus hanc diuturnam cessationem tuam peperisse no-  
 bis ἀφθονεστέραν καὶ ὥφελίμων συγγραμμάτων ἔκδοσιν.  
 Quod vt præstare cumulatius possis, prosperam tibi valetudi-  
 nem, tranquillum otium, & felices rerum successus a Deo opt.  
 max. precor. Vale. Francofurti e typographio Wecheliano,  
 v Id. Febr. M D LXXXIIII.

*Fridericus Sylburgius suo ex  
 Wecheli heredum nomine.*

HENRICVS STE-  
PHANVS IOACHI-  
MO CAMERARIO  
SVO S. D.

**P**Ost Herodotum Thucydides, inquit M. Tullius: (in cuius dicti explicatione aut ego fallor, aut alij multi falluntur) at ego tibi contra mi Camerari, Herodotum post Thucydidem, tuum amicorum munusculum Hesioda mensura annata misericordio. Quem tu mihi Herodotum narras? inquieris: illumne cum suo Zopyro, aut sua cum Artaynte, miserandis pariter nefandisq; modis ab interprete mutilatum, laceratum, fœdatum, prorsus denique deformatum? Imò verò absit ut tam turpe tamq; horrendum spectaculum, Massageris potius aut Cyclopibus dignum, in conspectum tuum venire permittam. Tunc igitur (dices) Latinum Herodotum ad me mittis incudis per te aut alium quempiam redditum? Certè si totum incudi redditum dixero, mentiar: si ex parte, & quidem magna ex parte redditum, non mentiar. Ita enim res (ne te diu suspensum teneam) se habet. Quum eodem tempore quo Thucydidem Gracum Latinumq; edidi, de edendo quoq; Herodoto cogitassem, atq; adeo non parvam pecuniam vim in picturam sculpturamq;

quarundam ad eum pertinentium iconum insumpsi-  
sem, contigit ut is quem in recognoscenda Thucydidea  
interpretatione exantlaueram labor, me ab Herodo-  
tea, quam ex eadem officina prodire animaduertebam,  
planè deterreret. Sed tamen periculum aliquando tan-  
dem facere placuit an officina illa sui usquequaque simi-  
lis fuisset, an potius in cedula Herodoti interpretatio-  
ne meliorem quam in altera, quicunque est eius author,  
operam nauasset. At ego non tam ouum uno, quam du-  
as illas fabricas sibi similes esse comperi. hoc tamen in-  
teresse animaduerti, quod qua in Thucydidea peccata  
sunt, bilem lectori; at qua in Herodotea, risum potius  
mouere possint. Quis enim adeo sit Democritus ut illi  
ad multos cōcionū Thucydidis locos bile nō intumescat  
iecur, quos ille quisquis est interpres, ita in Latinum  
sermonem vertit, ut simul eloquentiam summā in me-  
ram infantiam verterit? Quis viciſſim adeo sit Hera-  
clitus ut risum vel cachinnum potius ad illos Herodo-  
teae interpretationis locos compescat, in quibus nouos  
montes, nouos populos, nouas gentes ex uno calami du-  
etu ortas intuetur? Vetus fuit verbum, Semper Libya  
nouia aliquid adfert: at hac interpretatio Libyæ vice fu-  
erit viris doctis, quibus eam cum textu Graco conferre  
minime graue videbitur. Illic enim ipòv (Ionico more po-  
stum pro iepòv) id est sacrum, in montem nomine Hi-  
rum noua quadam metamorphosi mutatum conspi-  
ciet: illic ex μωχῷ (id est recessu, vel sinu) Inachum sine  
Machum urbem: ex οἴνρει (id est Qui) populum no-  
mine Hætines: illic ex νονας (id est inferiores) populum  
Hessones: illic deniq; ex ἀλέες (quod declarat Vniuersit,   
vel Simul omnes) populissimam gentem Halees repen-  
tē emergere videbit. Eant nunc qui magiarū vocum  
poten-

potentia vel circa leuissima opera fidē derogant, quum  
 tanta à tantillis istis quinq<sub>z</sub> vocibus miracula, & qui-  
 dē nullius Circos ope adiutis, edita cernantur. O quam  
 opportune in Deucalionea tempora incidisset huius-  
 modi interpres: quam strenuus humani generis repa-  
 rator, sine lapidum iactatione, fuisset. His atq<sub>z</sub> simili-  
 bus iocis immensum quem circa bellæ illius interpreta-  
 tionis castigationem exhausi labore, fallere interdum  
 iunit. Quibus fortasse non absimilias ipse quoq<sub>z</sub>, si foret  
 in terris, vocaretur Democritus. Verum ut unde di-  
 gressa est, eò mea reuertainer oratio, quum non tam  
 ouum uno, quam duas illas interpretationes sibi similes  
 esse compressem, ego tamen nunquam ad subeundum  
 castigationis onus magis imparatus fuisset (idq<sub>z</sub> cum  
 ob alia, tñm propter eos qui sub prelo erant libros, quos  
 tibi paulo pòst recensebo) quem laborem vires etiam in-  
 firma detrectare suadebant, eum à me repentina necef-  
 sitas extorxit. Quum enim in Homeri locum (cuius im-  
 pressione casus quidam interruperat) sufficiendus ali-  
 quis Gracis scriptor esset, commode in illo incommodo  
 accidere videbatur ut Herodotus Ion Ionis Homeri  
 vicariū se offerret. Sed quannis & omen hoc animum  
 ad spem erigeret, & necessitas stimulos admoniceret, ti-  
 midè tamen vel trepidè potius manum operi admoue-  
 bam: donec eruditissimus vir Theodorus Beza & huic  
 scriptoris amantissimus, operam mihi suam pollicendo,  
 (quam & nauavit qualem in prefixa ad locutorem epi-  
 stola docui) ita me confirmauit, ut huic authoris edi-  
 tionem uno cœptam prelo, duobus prosequitus sim.  
 Sed quorsum tam multa? inquies: cur tam anxie facta  
 tu rationem exponi? Nimisrum ut si consilium meum  
 tibi nō usqueq<sub>z</sub> probem, temoritatis saliem crimen

effugiam, atq; hoc à te impetrem ut hunc meum laborem boni consulere, non autem ap̄yuegmoīcōc ēzētācū velis: quippe cui, quot mensa poscebat, vix tot à me dari potuerint dies. Si enim horarum a me in hoc qualemque est opus insumptrarum numerus subducatur, ne quaquam duodecim integros dies confecerint.

De authore autem huius interpretationis (quisquis is est) quid dicam? Indo Etus certè is non fuit, sed nec do-  
Etus fuit. infidelem certè interpretem eum nō vocarim,  
sed nec fidelem vocare ausim: negligens certè fuisse non  
videtur, sed nec diligens fuisse comperitur: sed siquid  
medium inter doctum virum & indoctum, inter fide-  
lem & infidelem interpretem, siquid deniq; medium  
inter diligentem & negligentem esse potest, aut siquid  
ex his alioqui contrarijs conflatū imaginari possumus,  
id in eo fuisse putandū est. Miraris quod dico? at quod  
magis mireris addam. Hanc interpretationem, aut nō  
vnius viri, aut vnius quidem, sed duplici ingenio pra-  
dicti opus esse aio. Quod si quis quomodo fieri possit ut a-  
liquis duplici ingenio sit præditus, me roget, cum ego vi-  
cissim interrogabo qui fieri possit ut unum idemq; inge-  
nium in una eademq; sua interpretationis pagina rem  
eandem hic aptis & Latinis, illic inceptis & barbaris  
verbis reddiderit: in eruendo sensu huius loci alioqui  
obscuro Lyncei oculos habuisse, in eliciendo sensu illius  
loci claro & aperio Hypsea cecior fuisse videatur. qui  
fiat ut alicubi ita verbis Gracis infistat ut ea in resu-  
perstitiosus sit potius quam religiosus: alicubi contrā, ea  
non libertate solum sed licentia etiam vtatur, ut que  
sint interpretis partes oblitus videri possit. qui deniq; fiat  
ut illius loci interpretatio acutissimum hominis iudici-  
um testetur, huius interpretatio vel ipso communis en-  
su bo-

2

su hominem caruisse arguat. Nam si bona non ita malis  
permixta essent ut in una eademque pagina, immo vero in  
una interdum periodo utraque inuenirentur, sed ali-  
quot paginas integras bene, aliquot deinde male inter-  
pretatus esset, ad harum interpretationem ebrium, ad  
illarum sobrium accessisse, vel non eiusdem interpretis  
totum esse opus suspicarer: nunc quum vel unius perio-  
di interdum prius membrum alioqui difficile, felicissi-  
mè sit redditum, posterius, quod erat facilius, infelicissi-  
mè: aut vice versa: quomodo in una periodo sobrium et  
ebrium eundem fuisse, aut unam eandemque periodum  
duos interpretes habuisse verisimile cuiquam fiat? Sed  
nec illud facile cuiquam persuadetur, eundem qui-  
dem interpretem fuisse, sed eum in uno periodi membro  
aliquem se doctiorem consuluisse, in altero autem nemini  
nem in consilium adhibuisse. Quid igitur superest ut  
dicamus? equidem quid alius hac de re dicendum sa-  
persit nescio: aliud certè mihi superest nihil, nisi ut id  
mirari quidem ac sepe miratum esse, sed eius causam  
et antea ignorasse et nunc quoque ignorare fatear. Ce-  
tera qua de edito a me Latino Herodoto dicenda puta-  
ui, ex ea quam prefuxi ad lectorem epistola (si legere  
grauem non fuerit) intelliges.

VENIO ad eam quatum illud munusculum orna-  
sti epistolam. In eam tam amanter a te tanto viro co-  
pellari, sane quam gaudeo: sed nimium honorificas illas  
compellationes non agnosco. Nullis tamen me nec labo-  
ribus nec sumptibus parcere, dum in promouenda re li-  
teraria vestigijs patris mei insisto, hi quos dum hac scri-  
berem, sub pralo habebam scriptores (quorum te nomi-  
nalibenter auditurum scio) testari poterunt. POETA-  
RVM veterum syntagma (grandibus pariter et ele-

gantibus literis) Homeri, Hesiodi, Theognidis, Phocylidis, Orphei, Theocriti, Nicandri, Callimachi, Arati. SOPHOCLES cum omnibus que in eum extant scholijs. POLEMONIS & HIMERII declamationes. Et bac quidem Graco sermone. Latino autem, MEDI-CORVM syntagma è Graco sermone in Latinum versorum, Aretai, Rusi, Oribasij, Tralliani, Pauli Ägineta, Aetij, Actuarij, aliorumq; fere omnium prater Hippocratem & Galenum: additis & ex Latinerum medicorum numero ijs quibus prima deferuntur. Inchoatum erat & SYNTAGMA concionum ex omnibus tam Gracis quam Latinis historijs excerptarum: sed Graco sermone in Latinū translatō. quibus & indicē qui eas in certas classes distribuat, adiungere decreui. ANTHOLOGIAM autem Gracorū epigrammatum qua ante paucos dies è prelo exiit, ad te vna cum ipso Herodoto mitto.

Quod scribis, eam mea epistola partem, qua te ut commercium cum Musis constanter habeas cohortor, nescio quid cogitationum animo tuo communisse, quasi vel ipse suspicari vel ad suspicandum alijs ansam dare videar, aliud à te suscipi atq; agi quam ut bonas literas colas: non de nihilo certe (ut verum fatear) hac animo tuo incessit cogitatio. Illa enim revera mentem meam subierat suspicio, ex eo nimis orta quòd iam pridem nulla scripta prodijisse a te intellexisset. Tunc enī ne rude (prout mereris) donari velles, magno literarum omnis generis dispendio, reveri vel potius pertimescere coepi. Sed quadam tua rōmuina que paulo post in manus meas peruenierunt, illo metu me liberauerunt.

Quod in extrema epistola, Adriani Turnebi mortem (mei post Petrum Danesium & Jacobum Tusanim,

num preceptoris) non fictis lamentis prosequeris, facis  
 tu quidē quod non te solū, sed omnes literatos facere de-  
 cet: quod verò ē eius sapientiam, doctrinam, virtutem,  
 humanitatem pleno ore predicas, in eo animi tui can-  
 dorem (rem hoc seculo rarissimam) ē agnosco ē ma-  
 gnopere laudo. Nimirum enim verum hodie experimur  
 illud Aſcrai poeta, Kā ūegmuū rep. Sed quid hoc sibi  
 vult quod à te subiungitur? quum aīs, quo maiorem ia-  
 Eturam hac nostra studia fecerint, eo plus cura laborisq;  
 in me meiq; similes recumbere? Imo verò quod de me  
 nonnisi ioco, de te serio dici potest, illius morte in te, ē in  
 tui similes, (quos paucos orbis habet) in te unū, inquam,  
 totam literariam rem publicam inclinatam recumbe-  
 re. Ceterū quum te laudum eius tam studiosum esse  
 animaduertissem, non dubitanī quin grata tibi lectio  
 futura effet eorum quibus tumulum eius ornari  
 epigrammatum: quare adscribēda censuit,  
 tua vicissim (si quascriperis)  
 expectans.

Eis' Adriani Turnebi.

Τερπίνει μὲν φοίνικας εἴπλετο γέσεομηκεῖ,

Ναῦ δὲ αὐτῷ φυχὴν θερεύειν σύναπτε.

Καὶ γέδει τὸ πάχοντος φίνες δέδανται μέτην ἄκρα,

Ηλθετοι γένειν ἄκρα δενδρομέτην.

In Adriani Turnebi tumulum.

In manus ingrata tuos hac ora ferentur,

Quod iaceant te, atque didicere loqui.

Sed reus huius agi malo, carissime, laudes

Ingenij culpa quam tenuare tuas.

Ergo alij laudent: ego tantum epigrammate testor,

Laudibus haud ullum par epigramma tuis.

In eundem.

Cur placuit cunctis Turnebus? cur tot amici

Illi, vix hostes unus & alter erant?

Cur placuit cunctis? tot linguis lingua diserta

Torne illi potuit conciliare viros?

Cur placuit cunctis? an quod certare videbant

Judicij dotes dotibus ingenij?

Cur placuit cunctis? cunctas placuit ne quod artes

Excoluit Graias, excoluit Latias?

Cur placuit cunctis? an quod totusq[ue] lepores

Spiraret, totus quod lepidosq[ue] sales?

Causae quidem sunt haec: sed & hac est maxima causa,

Hic placuit cunctis quod sibi non placuit.

HEN.

# HENR. STEPHANVS

Lectori S. D.

VVM inceptā à patre meo Rob. Stephano Græcorum historicorum editionem persequens, & eum in illa persequenda ordinē tenens, non quem, ratio temporū quibus quisque vixerat, sed quem offerentes se occasiones suadebant, Diodorum Si-  
culum, mox Xenophontem, tandem & Thucydidem, utrumque Græcum pariter & Latinum edidisse, à me Herodotum utraque itidem lingua loquentem expectari sciebam. Sed ex quo cum illa Thucydidea interpretatione luctatus fueram, quod naufragis vſuuenire solet, ut tranquillas etiam aquas horreant; idem & mihi vſuueniebat: ac tantum abest ut iterum aduersus Laurentianam Scyllam & Chatybdin dimicare vellem, ut vix nomen audire sustinerem. Sed illa potentissima domina Necesitas me quantumuis repugnantem in hanc arenam iterum descendere, & iugo quod excusseram, rursus collum subdere, quantumuis recalcitrantem, coagit. Hūc igitur laborem quam illa mihi expresserit, occasionem quam in mea ad Ioachimum Camerarium epistola commemorau, nacta, diligentia que multis in locis desiderar potest, veniam mihi dari postulo.

Ea tamē lege veniam impetrare volo, ut quod hic defuerit, id in annotationibus quæ Græcæ editioni adiungentur, cumulatissimè expleam. Ad quam differendam tribus potissimum rationibus sum inductus. Prima est, quod illam interpretationem cum Græco contextu conferendo, & quas interpres sequutus erat diuersas lectiones examinando, maius veterum codicum auxilium desiderarim. Quanuis enim multas ex illis lectionibus, in quibus à vulgatis editionibus Græcis interpretatio illa dissentit, ex nostris vetustis exemplaribus annotatas repererim, (quarum etiam nonnullas margini huius Latinæ editionis adscripti, easque præsertim quibus lacunæ explentur) non tamē omnes tum quas ille recte sequutus esse videtur, tum quas præterea in locis alioqui obscuris sequendas iudico, aut reperi, aut reperturū me, nisi consultis multis aliis veteribus exemplaribus, sperau. Secunda quæ me ad differendam Græcam editionem impulit, causa fuit, Theodori Bezae pollicitatio, is enim in describendis pictori iconibus

quæ huic volumini subiunctæ sunt, operā suam natasse, & quārundam suarum in tres priores libros animaduersiorum, ac potissimum in primum, copiam mihi fecisse non contentus, quum se præterea nonnullas in hunc scriptorem obseruationes editurum polliceretur, illas ego grande moræ pretium ( omnium iudicio qui hominis doctrinam norunt) futuras existimauit. Tertia est, quod meum imperfectum emendationis laborem eo quo paulo antè dixi modo explere, atque adeo, ut aliena recognoui, ita & mea ipsem (quum præsertim nimisæ nimiumque periculosa festinationis mihi sim conscientia) recognoscere statuerim. Nam & loci quidam, dum iam sub prelo essent, mihi clari redditii sunt, qui obscuri paulo antè fuerat. ex quibus ille est insignis lib. 2. *μή με κατοθηῆς τρόπος τὰς λιθίνας τούτας μίσθισ.* cuius, quum iam prelo commissus esset, hunc esse sensum animaduerti. Ne me præ lapideis pyramidibus, ludibrio habeas.

Sed quid ego me tam anxie excuso? Si Conrado Heresbachio tibi imponenti, & quum ne millesimam quidem errorum huius interpretationis partem emendasset, totam se accuratissime emendasse iactanti, æquum te præbuisti, cur mihi, bona fide tecum agenti, iniquum te præbebis? Sed quid de Conradi Heresbachij impostura loquor? Cum interprete & cuni Cōrado ipsos etiam qui antea excuderunt hunc librum typographos de imponendo tibi & de te ludificando coniurasse dicas. Nulla enim tam horrenda singi erratorū typographicorum monstra possunt, quæ superiores editiones Gallicæ, Italicæ, Germanicæ non fouerint: quæ vix dici potest quanto & quam molesto cum labore à me profligata fuerint: & eorum quædam in calce huius libri, in perpetuam rei memoriam, spectanda tibi visum est propонere. At bonus ille vir Conradus Heresbachius, quasi ab illis monstris sibi metueret, nullum eorum oppugnauit, imò vero ne attigit quidem. Qui tamen, quotamcunque eorum partem profligasset, multo melius & de Herodoto & de Herodoti lectori meritus esset, quam dum decem interpretationis Latinæ errores pro decem millibus errorum, magna cum ostentatione emendat, & eos quidem eiusmodi qui in omnium oculos qui Græcas literas vel à limine salutarint, incurrire queant: vel dum pro verbis Herodoti quæ non intelligit, alia quæ solus intelligit, & quæ nec Herodoti nec cuiusquam Græci scriptoris sunt, reponit: ut quum pro ἀρέμοις nos ἀρέμοι legere iubet.

Verum

Verum bis omissis, pauca de opera quam in huius interpretationis emendatione posui, & de ratione quam pro temporis angustijs in iij ut maiore cum fructu legi Latinus Herodotus posset, dicenda nunc arbitror. Literis quas vulgus Italicas vocat, ea scribenda censui quae in contextu Graeco non habentur: & ex illis ea potissimum quae interpretem non ex aliquo veteri codice a vulgatis editionibus diuerso, (quod eum locis aliquot fecisse ostendi) sed ex ingenio, interpretationis iuuandæ gratia, addidisse existimau. Ex vocabulis & loquendi generibus quae barbara videbantur, partem aliquam mutau. Antiquissima vero mihi fuit (quum minus vrgabar) falsas interpretationes emendandi cura: quarum tamen multas me inemendatas reliquise, ut mihi sum conscius, ita ingenuè fateor. Hoc quoq; non dissimulabo, multis esse locos, quorum sententia, si generatim consideretur, bene redditâ sit: sin sigillatim, malè. id est, in quibus interpretatio, quod ad nudam facti expositionem attinet, vera sit: quod ad circumstantias autem, non satis. Cæterum nequem interpretationes aperte falsæ offenderent, statueram quidem initio vnamquamque earum expungere, & in eius locum veram reponere: (ac plurimis iam certè locis id feceram, ut ex collatione cum cæteris editionibus cognoscetur) sed quum animaduertissem, lexica Graeca quae hodie linguae Graecæ studiosis terenda proponuntur, huiusmodi falsis, ineptis ridiculisque interpretationibus, (ut similes habeant labra lactucas) tanquam gemmis quibusdam ab eorum interpolatoribus insignita esse: ne ij quos illa ad has interpretationes remittunt, in mea editione eas quærentes, oleū atque operam perderent, retinendas esse, nostris eregione adscriptis, iudicau. Neq; vero de his illis vel lexicis loquor, sed de omnibus quae duodecim abhinc annis prodierunt: quorum nonnulla Thesauri etiam titulo ornata fuerunt: sed de quibus, quum introspiciuntur, verè dici possit quod habet vetus proverbiū, thesaurus carbones. Sed nimis quidam qui patrem meum audierāt sape dicentem, se Thesauri Graeci editionem moliri, si non aliud, at ipsum certè titulum præripere illi volebant: perinde facientes ac si quis Irum, ob acceptam Graeci vestem, regem euafisse persuadere vellet. Sed de his tunc aptior fuerit dicendi locus quum verum & ἐπώνυμον Thesaurum dabo: cuius quo diuturniorem expectationem esse video, eo magis ut illi respondeat, efficere manibus pedibusq; conabor.

Quod si quis obijciat me bonas horas in emendanda huiusmodi interpretatione, tanquam in repurgando Augiae bubili, malè collocasse, potiusque nouam cudentam fuisse, primū ego ei, aurum ex Ennij stercoribus collectum fuisse respondebo: deinde eundē hoc considerare iubebo, ita esse vitiosam hanc interpretationem ut permixtas vitijs virtutēs & quidem maximis maximas & plurimis plurimas habeat: magnumque ad p̄t̄cepta optimæ rationis interpretandi, magnum ad formandum iudicium eius qui interpretē agere discit, adiumentum afferre queat. Sunt enim quædam (aut ego valde fallor) tam Latinè, tam dilucidè, tam numerosè, tam dēnique omnibus modis concinnè venusteque expressa, ut nihil Latinius, dilucidius, numerosius, nihil concinnius venustiusque fieri fingiue posse videatur. Quid quod s̄æpiissimè in vno eodemque loco bona malis permixta esse contingit? quid quod interdum in vno periodi membro doctum, fidelem & diligentem interpretē & omnia Laurentio Valla digna agnoscimus, in altero doctrinam (imò vel vulgarem linguae Græcæ cognitionem) fidem, diligentiam desideramus? Hoc tibi mirum visum iri scio: mihi certè & mirum visum est iampridem, & in dies magis miror: nec quamcunque in partem animum versem, vlla coniectura rationem huius inconstantiæ assequi possum. Sed hanc interpretationem (quicunque sit eius author, & vnde cunque profecta sit quæ in ea cernitur inconstans) minimè reiciendam, sed potius quas habet inter vitia virtutes, & rosas inter aculeos carpendas esse censeo. Vale, & nostris laboribus faue.

17

# HENRICI STEPHANI

## APOLOGIA PRO HERODO-

### TO, SIVE HERODOTI HI-

*ftoria fabulositatis ac-  
cusata.*

**V**T antiquitatem nonnulli nimium religiosè atq; adeo superstitione colunt, ita nō desunt qui eandem merito honore meritaq; obseruantia fraudare videantur. Horum autem vitiorum vtrunq; non peculiare seculo nostro, sed illi cum superioribus esse communne, multa nobis argumento esse possunt. Posterioris quidem certè fidē nobis vel ipsa Græci sermonis consuetudo facit, in quo ἀρχαῖος & ἀρχαιὸς de homine nimia simplicitate prædicto, interdum vero & de planè stolido bardoq; dicuntur: & ἀρχαῖον λέγον itidem. Atq; hinc, id est ex hoc prisco rum morū & institutorum ( vtpore quibus nimium ruditis simplicitas inesset) contemptu, manarunt & illa, κρόνος, κρόνιος, κρόνηρος, βεκτεσίλωος. Hinc & illi versus,

*Priscas nuenient alios: ego nunc me deniq; natum  
Gratulor, hac etiam moribus apta meis.*

At illi priori vitio corum qui superstitione antiquitatem colunt, quid ansam præbuerit, assecurā coniectura nequaquam facile est. Non iam de illa altè repetita antiquitate, nec de ijs loquor qui mores sui seculi exoxi, vota contraria votis Nasonis fecerunt: vt quum dicit Tibullus,

*Tunc mihi vita foret: Vulgi nec tristianossem  
Arma, nec audissim corde miscante tubam.*

Quæ verba eruperunt huic Poetæ postquam aurei seculi felicitatem commemorauit. Atq; hunc, dum eò respiceret, pertæsum vitæ suæ fuisse, mirum videti non debet: quum ipse Hesiodus multis antè ætatibus hæc protulerit,

*Μηκέτ' ἔπειτ' ὥφειλον ἐγώ πέμποιοι μετίνει*

*\*Ἀνδράσιν, ἀλλ' οὐ τεράστιον, οὐ ἔπειτα γῆμέσται.*

Sed & ille ipse Naso, qui in verbis quos modò citauit, antiquitatem ludibrio haber, illa laudari solitam, alibi fatetur, quū dicit,

*Laudamus veteres, sed nostris temimur annis.*

Et qui (obsecro) prisci seculi laus dissimulari posset, cuius ut rudi similitudines ijs quæ dixi verbis apud Gtæcos notata, ita vicissim probitas & fides consuetudine Latini sermonis celebrata fuit? Ille demum antiquis est adolescens moribus, inquit Plautus. Homo antiqua virtute ac fide, inquit Térentius. Homines antiqui, qui ex sua natura cæteros fingerent, inquit Cicero. His autem loquendi generibus materiam non alios quam poetas præbuuisse verisimile est: sed hi quam angustis spatijs tempus illud circumscribant, vel ex his Iuuentalis versibus patet,

*Antiquum et verum est alienum Posthume lectum*

*Concitere, atque sacri genium contemnere fulcris.*

*Omne aliud crimen mox ferre a protulit aras,*

*Viderunt primos argentea secula mæchos.*

Sed & ipsum Hesiodum longo interuallo argentei seculi motes ab aurei seculi moribus separantem audimus. Dubium vero nemini esse debet quin aureo seculo argenteum, ut æreo ferreum poetæ subiunxerint, id ipsum exprimere volentes quod Horatius his versibus cecinit,

*Aetas parentum pectora, tulit*

*Nos nequiores, mox datus*

*Progensem fatis siorem.*

Quam sententiam ex hoc Arati loco mutuatus videri potest,

*Oīlu χρύσοι πατέρες γλυκεῖ λίπτοντο*

*Χειροπλευροῖς δὲ κακώπερε τελέσατο.*

Huius autem rei (meo iudicio) non obscura ratio est. quum enim posteri ultra nequitiam suorum maiorum, cuius hæredes relinquatur, sibi nouam in dies comparent, nequiores euadere necesse est. Verum (si serio loquendum est) ne primum quidem seculum, vel potius ne primos quidem illos primi seculi homines nequitia caruisse, & ea vel maxima, sacræ literæ nos Caini exemplo docent. Quò minus Romuli multis seculis posterius factum in perpetrandā itidem frattis sui cæde, mirum videri debuit. Atque (ut huic sermoni finem imponamus) priscorum hominum maiorem simplicitatem atq; adeo rusticitatem fuisse, quam probitatem, & aut nullo vitio aut sola avaritia minus quam nos laborasse, credibile est. At nostrum seculum si auctum ea vocari ratione non potest ob quam nomen id primo seculo

seculo impositum fuit, illa certè eadem ratio hanc appellatiō-  
nem ei vendicat, propter quam Naso in his versibus (nam eo-  
rum authorem illum esse potius quām Propertium iudice) eam suā ætati tribuit,

*Aurea sunt verè nunc secula: plurimus auro*

*Venis honoris, auro conciliatur amor.*

Quibus adiicienda sunt quæ apud Propertium sequuntur,

*Auro pulsata fides, auro venalia iura,*

*Aurum lex sequitur, mox sine lege pudor.*

Adiiciendus & hic versus, qui distichon illud *Aurea sunt, &c.* præcedit,

*Aurum omnes villa iam pietate colunt.*

Verum enim uero non de illis (vti dixi) altè repetitæ antiquitatis admiratoribus loquit, qui, quæcunq; poetæ de ea sōniarunt, vera esse in animum induxerunt. De quibus igitur? de iis qui suæ ætatis artifices, (præsertimque pictores & sculptores) necnon poetas, præ illis quos superiores ætates rularent, floccificiebant. Nam quis vel ex Cicerone non didicit quanto studio olim antiqui operis tabulæ, signa, toreumata conquiri quanto prelio comparari solita fuerint?

*Insanit veteres statuas Damasippus emendo*

inquit Horatius: ad quām multos præterea eadem insanias & circa statuas & circa res huiusmodi laborasse putamus, perinde ac si cum Apelle & Zéuxide ars pingendi, cum Scopa, Myrone, Praxitele, ars sculpendi siue singendi sepulta esset? Nec verò aliunde quām hinc ortum apud Latinos habuisse crediderim illa loquendi genera, Nihil antiquius mihi fuit, Nihil antiquius habui, Antiquissimum mihi fuit, aliaque huiusmodi. Nam qui hæc ab ea quæ senili ætati debetur reverentia petita esse existimant, aut falluntur, aut ego fallor. Quæ tamen origo voci Græcae ηεοσύτηροι merito fortasse tribuat: sed vocabulum Antiquus, vt illi significatione respondet, ita origine respondere, nequam dixerim. Et de artificibus quidem haec tenus. Quod autem de poetis dixi, vel solius Horatij quætimonia nobis latis superq; testarum reddet: in qua inter cætera hæc dicit,

*Si meliora dies, &c. vina, poemata reddit,*

*Scire felim premium chartis quos usus arroget annus*

*Scriptor ab hinc annos centum qui decidit, inter*

*Perfectos veteresq; referri debet, an inter  
viles atque nouos?*

Similis autem cum alibi, tum lib. secundo Anthologiæ Græcorum epigramm. extat querimonia. Veruntamen ut hodie canilenæ sive cantica, quo recentiora, eo sunt gratiiora, ita iam Homeri seculo nouitatem illa non vetustatem commendasse, ex his illius versibus discimus,

*Tlωγδ ἀνθελλαγάλον ὅπικλείστρηθρωποι  
Ἡπεὶς ἀκονόντεστι νεωτάτην ἀμφιπέληπτη.*

Cui subscribens Thebanus Poeta dixit, *Αἴνη παλαιὸν μὴδὲ οἶνον,  
ἀνθελλαγάλον νεωτέρων.* Vbi animaduertendum est negari à Pindaro quod Horatius ex vulgi sententia affirmat.

SED quorūm hæc omnia? dicat aliquis. Nimirum ut propositis duobus hisce hominum generibus, quorum vnum nimis religiosos, alterum nimis irreligiosos oculos & aures ad antiquitatem affert, ijs qui veterum historiarum lectores futuri sunt, ut medium quandam viam teneant, authot sit: sic tamen ut veteres historicos (sicut & poetas) dum legunt, illos ab eorum posteris, tanquam magistros à discipulis, distinguēdos esse memorint. Nam ad historias quidem quod attinet, si verè illud dictum fuit, discipulum prioris esse posteriorem diem, quin facta plurima quæ in posterioribus historijs celebrantur, priores historias (id est facta quæ in illis commemorantur) tanquam exemplar sibi proposuerint, nemo (ut opinor) inficiari volet. Nam quis L. Tarquinium (ut vnum aliquod in historia Græca celebre factum cum celebri in Romana facto comparem) in decutiendis summis papauerum capitibus Thrasybulum imitari voluisse neget? Imò verò ut hunc ille imitatus est, ita historicos Latinos in describendo eius facto Græcos imitari voluisse dicas. Ego verò ex Gracis Herodotū, ex Latinis T. Livium, diligens vtriusque locum (nequid fingere videar) proferam. Herodotus igitur (si bene interpretor) hæc scribit, Praeconē ad Thrasybulum Periander misit qui ex eo sciscitaretur quis maximè tutus ipsi rerum status & ad exercendum in urbem suam imperium accommodatissimus futurus esset. Thrasybulus hunc à Periandro missum secum ex urbe educens, segetem ingressus est, eamq; perambulans, dum illum repetitis subinde super eius è Chorintho aduentu interrogationibus compellaret; ut quan-

que

que spicam supra reliquas eminere cernebat, retudebat: & postquam retuderat, proiecibat. donec quotquot in tota segete pulcherrimæ altissimæque erant, hoc modo labefactauit. Quum autem vniuersum prædium obiisset, præconem nullo dato consilio remisit. Reuerso deinde præcone, quum Periander Thrasybuli consilium audire summopere cuperet, is nullum sibi ab eo datum responderet: & se mirari addit quid illi in mentem venerit, ut ad talem virum eum mitteret, qui ita mente captus esset ut etiam suas ipsius res profigaret. Quæ dicens, simul quæ facientem Thrasybulum viderat, narrare cœpit. At Periander quum huius facti mentem percepisset, & Thrasybulum ipsi de interficiendis ciuibus consilium dare animaduertisset, mala omnia ciuibus suis inferre cœpit. Hactenus Herodotus. Liuum nunc audimus de sexto Tarquinio italoquentem, Itaque postquam satis virium collectū ad omnes conatus videbatur, tum è suis vnum sciscitatum Romam ad patrem mittit quidnam se facere vellet: quandoquidē ut omnia unus ipse Gabiis posset, ei dij dedissent. Huic nuntio (quia credo dubię fidei videbatur) nihil voce respōsum est: rex, velut deliberabundus, in hortum ædium transit, sequente nuntio filij. ibi inambulans tacitus summa papauerum capita dicitur baculo decussisse. Interrogando expectandoque responsum nuntius fessus, ut re imperfecta, redit Gabios: quæ dixerit ipse, quæq; viderit refert: seu ira, seu odio, seu superbia insita ingenio, nullam eum vocem emisisse. Sexto, vbi quid vellet parens, quidve præcipiteret tacitis ambagibus, patuit, primores ciuitatis, criminando alios apud populum, alios sua ipsos inuidia opportunos, interemit. Hactenus & Liuius. Quis autem hic ea quæ dixi, id est παραλλήλις περάξις & παραλλήλις διηγήσις non agnoscit? Iam vero si fluviorum quos vidimus, fontes quoque videre iuuat, cui non lectio veterum historiarum (à quibus aliqui in posteriores siue riui siue riuli profluxerint) gratissima esse debet? Nam ut Homeri poesin fonte appellat Nafo, (quum canit,

— à quo, cœu fonte perenni,

Vatum Pieriss ora rigantur aquiss)

ita ego

Herodoti & Thucydidis scripta fontibus comparare, duabus de causis non dubitem, Vna est, quod ex illorum lectione præstansimos quosque & bellica virtute clarissimos viros prudentiam hauisse, & de variis rebus gerendis vel non gerendis confi-

lum, tanquam ex oraculo certissimo petuisse, (felices, quos facerent aliena pericula cautos) atque adeo illorum facta non in similibus tantum rebus imitatos esse, sed interdum ad usus aliqui dissimiles accommodasse, verisimile est, Altera, quod ex horum utroque (ac praesertim ex Thucydide) omnes propemodum qui sequuti sunt historicos, cum alia tum varias scribendas historiarum regulas deriuasse, & horum scripta tanquam ideas illis scriptionibus obuersatas fuisse, multa nobis argumento esse possint. Verum quoniam ista sint eiusmodi quae multò facilius mente comprehendi quam verbis explicari possint, quae addi hoc pertinenter possent, cogitanda relinquo. Hoc autem nequaquam silentio praetereundum censeo, veteres historicos (sicut & poetarum) si non ob aliud, ob eam certe reuerentiam qua fictium numen suum suaque adulterina sacra prosequuntur, dignissimos esse quos reuerecamur. Hanc autem illorum reuerentiam fateri cogentur quicunque multa loquendi genera, quibus sacra literae nobis Dei prouidentiam, & (ut theologica vocetur) omnipotentiam testantur, itidem ab illis usurpata inuenient: quae contraria eorum posteri neglexerunt. Nobis exemplis contentus ero: quis non, quum haec verba audir, Deus in cor meum immisit, Deus in manus meas illum tradidit, Davidem, vel Esaiam, vel Ieremiam, aliquamque quempiam est sacro sanctorum Prophetarum numero, potius quam Homerum vel Hesiodum, aut alium poetam loquentem audire sibi videtur? At ego & haec & alia loquendi genera Herodoto veteri historico cum veteribus illis poetis dico esse communia: ut omitterem quae praeterea ore Christiano itidem dignissima sibi habet ille pecularia. Quae quoniam ut omnino impietas, ita mendacij suspitione aliqua cum ex parte liberare posse videntur, non omissenda, sed alij loco seruanda iudico: atque hactenus in gratiam & laudatorum & vituperatorum antiquitatis, ex multis pauca praefatus, ad ipsum disputationis caput venio.

Quod in legendis historiis duo consideranda sint, quae narrantur & a quo narrantur, prius de eo qui haec in memoriarum prodidit, nobis dicendum est. Herodoti fabulositatem ita omnibus omnium sermonibus fuisse iam olim iactatam, ut in proverbiis propemodum abierit, quis est qui nesciat? Sed quod hodie in multis experimur, idem plurimis superiorum seculorum hominibus ususque credibile est, ut aliena fide illum mendacij ar-

gue-

guerent: quippe qui ne librorū quidem eius titulū vñquam nisi per transennam aspexissent, sed aliorum à quibus lectos esse cedebant, iudicio standum fibi esse existimarent. Verū ut huiusmodi hominum voces olim exhibitari potius quām refelli solitas verisimile est, quippe qui temerariam suam credulitatem impudentiamque prodentes, non Herodoti sed suam ipsorum famam laderent: sic & hodie similem impudentiam similiter exhibilandam explodendamque potius quām argumentis vñis confutandam censeo. Quare hos missos faciens, illos compellabo, qui Herodotum non solum, sed saepius, non eius partem sed opus integrum, non oscitant, sed summa cum attentione voluerunt. Ac primum ex illis scire velim utrum Herodotus prudent sciensque, an imprudens mentiatur. Illum prudentem ac scientem mentiri si respondebunt, mendacij ipsimet ex eius sexcentis locis conuincetur. Si enim mentiri propositum illi esset, cur quoties aliquid commemorat quod perspectum exploratumque non habet, hac de re nos admonet? cur tot locis tam scidice se excusat? Aut quid hæc, Ut audiui, Ut narrant, Ut aiunt, addere passim attinebat? Aut quid horum quidem se testim esse oculatum, at illorum testim auritum duntaxat, fateri necesse erat? vt in Euterpe, μέχει μηδὲ τῆς Ἐλεφαντίνης πόλιος αὐτόπις ἐλθὼν, τὸ δὲ ἀρχεῖον ἀποῆνδην ισορέων. Sed & saepè de rebus sibi dubijs scribens, nescire se quām veræ sint illæ, sed quæ ab alijs referantur, narrare, & penes eos fidem esse velle dicit. Atque adeo in Polymnia, hoc suum esse in vniuerso opere consilium pronuntiat, vt sibi commemoranda quæ ab alijs acciperit, non item omnino sibi credenda esse censem. οὐδὲ δὲ, inquit, δρείλω λέγειν τὰ λεγόμενα, πείθεσθαι γε μὴ οὐ παντάπασιν δρείλω. καὶ μοι τὸ τοῦ ἔπου ἐχέπω εἰς πάντα τὸν λόγον. Ac ne his quidem contentus, saepè etiam suspicionem lectoris praevenit, & hoc vel illud narrari quidem, sed verisimile sibi non fieri profitetur. vt quum in Clione scribit, φασὶ δὲ οἱ αὐτοὶ οὗτοι, ἐμοὶ μηδὲ πιστὸλέγοντες, τὸν θεὸν αὐτὸν φοιτῶν, &c. Sic in Terpsichore dicit, ἐμοὶ μηδὲ πιστὸλέγοντες, ἀλλ᾽ οὐ τεφ. At multis locis haec admonitionem non attexit, in quibus videatur esse necessaria. Nimirum tibi necessaria videtur. at illi contrà seperuacaneam ( quippe cui sui dicti ratio constaret ) visam fuisse, persuasum habeo. Atq; haec meam opinionem confir-

mat (ni fallor) iste Clionis locus, in quo Babylonici soli fertilitatem exponens, scribit, In quam autem altitudinem milium & sesamum arborescant, et si probè norim, tamen id non referam: quum certò sciam, iis qui nunquam Babyloniam regionem adierunt, quæ de fructibus dicta sunt, planè incredibilia videi. Meam, inquam, opinionem confirmat (vt opinor) hic locus ut enim de his tacere voluit quod fidem impetratura non crederet quidni de illis quoque tacuisse, si fide maiora fore putasset: ut aliquo saltem verbo, vt aliis in locis suspecta sibi esse testatus esset? Quid quod comperta sibi aliorum mendacia dissimulare non potest, vt cum in Euterpe, tum alibi aperte ostendit? Atqui mendacia exagitare, nequaquam eius qui mendaciis gaudeat, esse videtur. Ac primum quidem hoc sit φιλαληθείας Herodoti argumentum. Secundum esse possit, quod non, vt alij perique historici, quæ vel à dicendo vero eum deterrent, vel ad mentiendum impellerent, habuerit. Cui enim illum assentari voluisse, aut quod assentationis præmium sibi proposuisse dicimus? Adde quod assentari & παρρησίαν amare, velut ex diametro inter se pugnant: quam tamen illum amasse, cum ex alijs locis, tum ex hoc in Polymnia deprehendimus, Hic ego, quod sentio & verum mihi videtur, non dissimulabo: licet eiusmodi esse sci-am quod mihi inuidiam apud multos conflare possit. Atenim quorundam encomia suæ historiæ inseruit. Id quidem fateor: sed & rara & nullâ assentationis speciem præ se ferentia esse dicō. nec quicquam assentatorium vel in Polycratis laude in Thalia, vel Bogis aut Cadmi in Polymnia, agnosco. Remoto autem assentationis studio, quid ei lucri fuisset (vt ille apud comicum loquitur) nos fallere? Esto ramen, aliquos historiæ eius locos criminis illius suspectos nobis esse: at quis eam saltem partem quæ non res gestas, sed varios hominum variorum mores ac ritus describit, (quæ potissimum calumniis obnoxia est) suspicione huiusmodi non liberet? Terrium argumentum (nisi quis conjecturam vocare malit) ex magna hominis circa suum numen suaq; sacra obseruantia peti posse dixerim, quam & paulò ante attigi. Multæ enim sententiæ sive γνῶμαι tum quas alijs locis adhibuit, tum quas narrationibus vel præfixit, vel tanquam corollaria adiunxit, tanta illum pietate prædictum fuisse testantur, quanta in hominem Christianæ religionis ignorantia cadere potest: imò verò ea de diuina potestate prouidentiaq;

tiaque sensisse quæ Christianum sentire & deceat & oporteat. Huiusmodi sunt hæc in Thalia, sed profectò prouidentia Dei, pro sua sapientia, quæcunque animalia meticulosa & esculenta sunt, valde fecunda reddidit, ne assiduo esu absumpta deficeret: at quæcunque improba & pernicioса, parum fecunda. Atque hinc sic ut lepus &c. Consideremus & hæc ex Polymnia, unde ut Deus animalia prægrandia fulmine feriat, eorum fastum non tolerans: at pusilla ne videlicet quidem? Viden' ut in editissima quæque ædificia & in celsissimas quasque arbores tæla hæc ingruant? Gaudet enim Deus quæcunque eminent, deprimere. Vnde etiam contingit ut ingens exercitus ab exiguo profligetur: Deo videlicet illis quorum insolentiam exosam habet, terrorem aut fulmen immittente: ita ut superiores eorum successus exitus exitiales habeant. Magnificè enim de se sentire nemine commune secum esse finit Deus. Quid, obsecro, de diuina potentia diuinius istis dici potuit? Hesiodeā illam γνῶμας laudibus omnes effectunt;

'Ρέα μὲν οὐδὲ βελάτη, πέρα δὲ βελάστη χαλίθη,

'Ρέα δὲ οὐ αριζοντι μηνίθη, Εἰ δὲ πλον αἴτιος,

'Ρέα δὲ τὸ ιδύνει σκολιὸν, Εἰ δὲ πλοσα κάρφος

Ζεὺς οὐδὲ μεμέτης, οὐδὲ ταρπατη δώματα ταῖει.

Quem imitatus Horatius dixit,

— Valer im a summis Mutare, ex insigniēt attenuat

Deus,

Obscura promens.

Et meritor quidem certè illam veteris Poetæ sententiam laudibus extollunt: sed quanto tamen vterius progreditur hic noster historicus? Iam verò gnomen illam quæ Deo vindicem oculum tribuit, quot nobis exemplis confirmat? vel potius, quot locis eam tanquam in speculo intuendam proponit? Primum quæ de Pheretima narrat, & verba quibus narrationem suam claudit, audiamus: ac quoniam est valde memorabilis, eam à capite ipso arcessamus, dispersa eius membra in unum corpus colligentes. Erat hæc Pheretima Batti claudi Cyrenes regis vxor. hic Arcefili filius erat; quem Cyrenes regnum tenentem, dum morbo laboraret, frater Aliarchus strangulaerat: isque vicissim ab illius uxore cui nomen Eryxo, ex insidiis imperfectus fuerat. Batto hoc mortuo, Arcefilius quem is è Phe-

retima sustulerat, regni hæres relinquitur: sed quum orta inter hunc & populum seditione, factio populi superior euasisset, Arcesilaus Samum, Pheretima eius mater Salaminē profugit, & ab EVelthon, imperium eius obtinente, exercitum à quo vna cum filio Cyrenen reducatur, petit. At EVelthon quiduis potius illi quam exercitum dabit. Illa, quicquid dabatur accipiens, pulchrum quidem & id esse dicebat, sed pulchrius futurum esse si ipsi quem petebat exercitum daret. Atque hoc responso donum vnumquodque prosequebatur. Tandem verò EVelthon ei fūsum aureū, & colum cui circumpositum stamen erat, dono misit. Quum autem iisdem quibus prius verbis inter accipiendum hoc munus vla esset, tunc EVelthon se talia sc̄eminis non exercitum donare dixit. Arcesilaus autem interea Sami agens exercitum coagit, à quo quum Cyrenen reductus, & in antiquum statum restitutus esset, magnam in suos s̄æuitiam exercuit: ob quam sibi metuens quum ad Alacerem Barcæorum regem socium suum se contulisset, à Barcæis quibusdam, quibus se non nulli Cyrenæi exules adiunxerant, in foro imperfectus fuit: eiusque cædem mox Alazeris socii cædes sequuta est. Ad Pheretima, tantisper quidem dum Arcesilaus filius Barcæ ageret, eius gradum apud suos cum aliis in rebus, tum in præsidendo senati tenebat: sed vbi filium Barcæ interemptum audiuit, fuga se in Ægyptum proripuit: atque ibi Aryandem (quem Cambyses Ægypto præficerat) supplex rogauit ut vicem suam vlcisceretur, hoc prætextu vrens, quod filium suum, quia Medorum partibus fauebat, imperfectum diceret. Quum Barcen peruenissent quos exoratus Aryandes ex Ægypto miserat, eamque vrbem vi capere frustra conati, fraude cepissent, Pheretima ex Barcæis eos qui perpetrandæ cædis principes fuerant, crucibus per ambitum murorum suffixit: eorum autem vxoribus mammae amputavit, quibus eosdem muros tanquam notis quibusdam interpunctit. Cæteros Barcæos Persis diripiendos reliquit, præter eos qui Battiadæ & affines cædis non erant: his autem vrbis gubernacula tradidit. Haec tenus de Pheretimæ facto. nunc animaduertere operæ pretium fuerit, quod huic narrationi (inierictis tamen nonnullis) corollarium, librū claudens, attexat. At Pheretima (inquit) ne ipsa quidem mitem vitæ exitum habuit. quum primum enim è Libya, Barcæos vta, in Ægyptum rediit, miserabilem mortem obiit. viua enim veribus

mibus scatere cœpit, à quibus corrosa fuit. Nempe homines tam atrocibus vindictis inuidiam sibi apud deos conflant. Haec tenus de Pheretima. Ad Hermotimum eunuchum veniamus. scriptam enim de illo historiam religio mihi esset silentio præterire. Hermotimo, inquit, amplior illatæ sibi iniuræ, quam vlli vnquam mortali (quod sciam) contigit vltio. Is ab hoīibus captus & venalis à Panionio quodam Chio emptus fuerat, qui ex scelestissimo facinore quæstū faciebat. quoſcunque enim nancisci poterat formosos pueros, castrabat, moxque Sardis aut Ephesum abductos magna pecunia vendebat. Barbaris enim eunuchi in pretio sunt, quòd ijs maiorem quam alijs fidem in rebus omnibus habendam putent. Ex eorum autem numero quos castrauerat Panionius, erat Hermotimus: cui felici sorte contigerat vt cum alijs donis Sardibus ad Xerxem mitteretur; temporis autem progressu primum inter eunuchos locum apud illum obtineret. Quum autem rex Persicas copias in expeditionem aduersus Athenas educens, Sardis peruenisset, tum Hermotimus negotij cuiusdam gratia quum in Mysiam regionem descendisset, quæ à Chiis inçolitur, Atarneus dicta, hic Panionium offendit. Quem agnitus quum blandè compellasset, & primùm quidem ei exposuisset quanta bona eius opera consequutus esset, deinde verò magnam se illius meriti gratiam relatum promisisset, si cum suis liberis illuc commigraret, ei vt id faceret persuasit. Postquam verò eum in potestate habuit, quippe qui cum liberiſ & vxore illuc commigraſſet, his eum affatus est verbis, O qui præ omnibus mortalibus è scelestissimo facinore quæſtū fecisti, quid de te ego aut meorum maiorum quispiam, de te inquam vel aliquo tuorum commeruimus, pròpter quod me ex viro nihil esse feceris? Nempe deos tuas illas artes ignoraturos sperabas: at te rem adeo iniustam ausum, iusto ipsi contrà iudicio in manus meas compulerunt, vt tantas, quantis dignus es penas mihi dareſ. Quæ dum Panionio reprobrantur, adductis in conspectum quatuor filiis, eorum amputare genitalia coactus fuit: quod quum illis fecisset, ad idem ei vivissim faciendum adacti ipsi fuerunt. Ita Hermotimo aduersus Panionium diuinæ vltionis vices adiutrices fuerunt. Quid quæſo hic legimus quod ore Christiano sonari non mereatur, si tantū

pluralem deorum numerum in singularem vertamus? Sed & in Euterpe quam pulchre ab eo dicitur magnorum scelerum magnas immitti à diis vltiones? τὸ δαιμονία παρασκεύαζοντος ὅκου πανωλεθρία ἀπλόμενοι, καταφανὲς τὸτο τοῖσι ἀνθρώποισι ποίησανται ὡς τῷ μεγάλων ἀδικημάτων μεγάλαισιοι καὶ αἰτιωρίαι παρὰ τῷ θεῶν. Illis autem verbis quibus suum de Hermotimi vltione sermonem finit, consona sunt (si ipsum etiam loquendi genus spectemus) hæc quæ in Thalia habentur, χρόνῳ δὲ καὶ πολλῷ ὕστερον καὶ Ὁρούτεα πολυχράτεος τίσιες μετῆλθον. dixerat enim illic, πανιώνιον μέν νυν δὲ τῷ πολιῆλθε ἢ τε τίσις καὶ διεμότιμος. Sed & τίνῳ δίκιῳ τινὶ interdum dicit, ut in Eratone, καὶ μὴν δὲ Λαθυτιχίδης κατεγήρα τὸ σπάρτη, ἀλλὰ τίσιν τοιώδε τινὲς Διημαρήτων εἴστισε. & in eodē libro de Cleomene, cuius insaniam vindictæ diuinæ imputat, ἐμοὶ δὲ δοκεῖ τίσιν ταῦτα δικλεομένης Διημαρήτῳ ἐκτίσασθαι. In Calliope autē δίκιῳ τῷ φόνῳ τῷ Δεινοῖς εἰς μαρδονία dicit. Huc etiam pertinet vocabulum μλῶις, ut quum scribit in Polymnia, τοῖσι δὲ ὄντας λακεδαιμονίοισι μλῶις κατέσκιψε ταλαυθείσι τῷ Ἀγαμέμνονος κῆρυκος. & paulo post, δοτὶ μλῶις καὶ κατέσκιψε εἰς ἀγγέλος ἡ ταλαυθείσι μλῶις, &c. in quo etiā loco observatione dignissimum est quod tradit de scelere quod in filiis authorum eius Deus vindicauerit. Frequens est illi vñs & vocis, χρεῖον (pro ἔδι, quod & ipsum apud eum extat) de eo quod ut à Deo decretum fuerit, ita fieri oportuerit & necessiter fuerit: ut nō procul à Clius initio, χρεῖον γὰρ κανδαληγένθαι κακῶς. Et circa finem Calliopes, κακῶς γὰρ ἔδει πανοική γενέθαι. Et in Terpsichore, καὶ γὰρ ἔδει τέττα τῷ σόλῳ Ναξίος ἀρρέθαι. In eadem, ἔδι δὲ εἰς τῷ Ηετίωνος γόνον κορίνθων κακὰ τεναβλαστεῖ. Item in Eratone, δεῦν γὰρ μιλτιάδεια τελετὴν μὴ εὖ. Nec verò mihi dubium est quin Liuius imitari Herodoteum istud loquendi genus volens, (ut antea dixi à veteribus historicis posteros multa mutuatos esse) non procul à primi libri initio ita loquutus sit, Sed debebatur, ut opinor, fatis tantæ origo urbis, maximiq; secundum deorum opes imperij principium. Quod si huius χρεῖον vel ἔδει explicationem querimus, eam nobis eiusdem Herodoti Calliope suppeditabit, Hospes, inquit, quod à Deo contingere oportet, homo nulla ratione auertere à se potest. quóniam ne verisimilia quidem dicentibus quisquam auscultare vult. Sed narrationē à qua dictum illud pendet, audiamus. Dum autem, inquit, hac in re occupati sunt barbari, Attaginus

ginus Phrynonis filius, vir Thebanus, conuijo magnificentissimè instructo, Mardonium ipsum, & quinquaginta eorum qui cum illo erant honoratissimos, exceptit. Secundum cenam Persa quidam Thersandrum Orchomenium cuias esset interrogavit: quem vbi Orchomenium esse accepit, Quoniam, inquit, te mihi mensæ & libaminum consortem esse contigit, tibi sententia meæ mnemosyna relinquere liber, vt & ipse eorum quæ impendunt præscius, tuis rebus consulere possis. Vides Persas qui hic epulantur, & exercitum quem ad flumen castra habentem reliquimus? Ex hoc vniuerso numero non multo post perpacos videbis superstites. Atq; his verbis multas lacrymas ille miscerat. Quæ quum admiratus Thersander dixisset, Nonne Mardonio hæc significanda sunt, & Persis qui secundum ab eo locum obtinenterunt ille subiecit, Hospes, quod à Deo contingere oportet, homo à se arte nulla depellere potest. siquidem ne verisimilia quidem dicentibus fidem quisquam adhibere vult. Atque adeo ex Persis multi quanvis hoc sciamus, sequimur necessitate constricti. Ex his, (sicut & ex alijs quæ ante attuli) quæ fuerit nostri historici pietas, patere satis arbitror. quanvis enim hæc postrema verba non in sua sed in Persæ cuiusdam persona proferat, (cui eum illa nequaquam affingere dixerim) illi tamè aliqua ex parte adscribi possunt: quod siccæ commemoret ut illis se assentiri planum faciat. Reliquum est ut scrupulū, quem animis aliquorum iniucere potuit vocabulum τύχη, eximam. Nam quomodo (dicent nonnulli) huic quam prædictas pietati consentanea sit illa τύχη appellatio, quæ quum apud vetustissimos scriptores raro, apud Homerum autem nunquam reperiatur, hic contrà illi euentus rerum imputat? Qui fortunam constituit, nonne is prouidentiam tollit? Hoc ego sanè fateor: sed τύχη illis in locis vulgarem fortunæ significationem habere nego. Alioqui enim quomodo adderet θεῖον τύχη? ut in Melpomene, τὰς δέ οἱ ἐπιπτεῖτας ἀστράφματος νεμομένας οὐ τέτφτωται φανερῶν τείνει τύχη. Et in Terpsichore, τὸν λαβόντα τὴν ἀνδρῶν τείνει τύχη προσεγέλασε τὸ παιδίον. Hic enim τείνει τύχη nihil aliud sonat quam θεῖα μάρτια, & quod vernaculo sermone dicimus, *Ainsi que Dieu voudra*. Quod illa etiam verba Calliopes indicant, εἴτε κλαυδίας εἴνει τείλων πυθεῖται, εἴτε καὶ κατὰ σωτυχίων, θεῖα ποιεῖται. Illæ porro Gallicæ voces aliud loquendi genus in memoriam mihi reuocant, quod quum inceptum

alioqui iudicetur, magnam tamen cum isto Herodoteo habet affinitatem, atque adeo tantam ut eius videri possit ἀπόρων. Ita enim loquitur s̄epe apud nos vulgus, *C'est fortune Dieu le veult.* Quād multas autem alias habeat hic scriptor dicendi formulas tibi magna ex parte inter Græcos scriptores peculiares, at quæ sermoni nostro cum eo sint communes, alijs erit aliquando dicendi locus. Ad θεῖον τύχην reuertor, & hoc addo, interdum etiam θεῖον περιγμα vocare Herodotum τὸ θεῖον τύχην συμβάν. vt quum in Eratone dicit, δέ τοι δέ με κατομνύμενων ὁ Αρίστων, ἔμαθε ὡς θεῖον εἴναι τὸ περιγμα. Et in Polymnia, δῆλον ὃν μοι ὅτι θεῖον ἐγένετο τὸ περιγμα ἐκ τῆς μάνιος. Dixerat autem paulo antea, τύπο μοι ἐν τοῖσι θειότατον Φαίνεται χρέωδα. Sed & in Calliope legimus, δῆλα δὴ πολλοῖσι τεκμηρίοισι ἐστὰ θεῖα τῷ περιγμάτων. In quo etiam loco nobis obseruandū est quod & alibi dicit, nimirum diuinitus signa malorum futurorum hominibus solere dari. vt in Eratone, φιλέστρον δὲ καὶ περιγμάνδρη εὗτ' ἀπό μέλαγ μεγάλα κακὰ ἐπόλεις ἔδνει ἔστοδαι. Rursus in eodem libro, καὶ τύπο μέν κατέρας ἀνθεώποισι τῷ μελόντων ἔστοδαι κακῶν ἐφηνεν ὁ θεός. Verū enī muero quas haec tenus recensui Herodoti pias sententias dum mecum reproto (vt tandem huic sermoni finem imponam) hic animum meum percellit metus, ne cum profana illa muliere regina Saba profanus Herodotus, & cum Herodoto cæteri profani scriptores quibuscunq; adeo sacra dicta eruperunt, nos in illo extremo iudicij die reos peragant. qui quum Christo unico veræ religionis duci, non men dederimus, & cognomen ab eo acceperimus, profanius plerunq; & sentimus & loquimur & scribimus. Sed quoniam non hoc in præsentia quæritur, quād pius, sed quād verax fuerit Herodotus, quod initio huius sermonis dixi, iterum dico, tertium φιλαλυθείας Herodoti argumentum ex hac eius pietate (meo iudicio) posse duci. Quis enim rationi consentaneum esse dicat, vt qui tam pius, idem tam improbus etiam fuerit, vt sciens prudeusq; nulla spe aut lucri aut alius commodi proposita, lectoribus imponere planeq; eos ludificari voluerit? Nisi fortè eum aliquis, quantum esset inter historici & poetæ officium discriminis, & veritatis lucem esse historiam, nesciuissime arbitratur: vnde incomperta pro compertis, ficta pro factis, falsa pro veris commemorare, adeo religioni non habuerit, vt suum, etiam nomen (ne posteritas illorum mendaciorum authorem igno-